

SEL-PROC-99-2024-OFP / PETROPERU-2
SERVICIO DE MANTENIMIENTO DE GASFITERÍA Y METALMECÁNICA OFFSHORE LOTE Z69

EMPRESA:	TECNISLA GROUP SAC
RUC:	20603799896

CONSULTA N° 1	Condiciones Técnicas
NUMERAL	N° de Página
Consultas: de acuerdo el principio de transparencia y equidad de los postores solicitamos ampliar a 10 años la experiencia de la empresa en el sector industrial, químico y minero	
Respuesta: Se puede ampliar la experiencia a 10 años. Se actualiza el numeral 2.2 como se indica a continuación: “ ... El Postor deberá acreditar experiencia en Mantenimiento de Infraestructura Offshore en Gasfitería y/o Metalmecánica, por un monto mínimo acumulado de S/. 5'000,000.00, o su equivalente en moneda extranjera. Los servicios podrán tener una antigüedad no mayor a los últimos diez (10) años contados desde la fecha de presentación de propuestas hacia atrás. ...”	

CONSULTA N° 2	Condiciones Técnicas
NUMERAL	N° de Página
Consultas: si la empresa pertenece a remype la carta fianza de fiel cumplimiento seria con la retención del 10% de las valorizaciones hasta completar el monto.	
Respuesta: La respuesta será absuelta por Logistica	

CONSULTA N° 3	Condiciones Técnicas
NUMERAL	N° de Página
Consultas: Petroperu dará facilidades de traslado de personal, equipos y herramientas, desde el muelle en tierra a las plataformas ubicadas en el mar.	
Respuesta: <ul style="list-style-type: none">El traslado marítimo de equipos y herramientas desde muelle de Petroperu hasta la plataforma marina y viceversa estará a cargo de PETROPERU.El traslado marítimo del personal estará a cargo de PETROPERU. Tal como se indica en el numeral 6.10 de las Condiciones Técnicas	

EMPRESA:	IMI DEL PERU SAC
RUC:	20441766883

CONSULTA N° 4	Condiciones Técnicas
NUMERAL 1.3. B.	N° de Página N° 02
Consultas: Con respecto a Reembolsables, indicar número mínimo de cotizaciones	
Respuesta: No menor a 02 cotizaciones, salvo que sea proveedor único que esté acreditado.	

CONSULTA N° 5	Condiciones Técnicas
NUMERAL 3.1.1	N° de Página N° 02
Consultas: En caso de que la Contratista ya cuente con una empresa de servicio de transporte, ¿se debe presentar otras cotizaciones?	
Respuesta: El numeral 3.1.1 hace referencia a la Garantía de Fiel Cumplimiento por lo que no es posible entender el contexto de la consulta.	

CONSULTA N° 6	Condiciones Técnicas
NUMERAL 6.9.	N° de Página N° 23
Consultas: En días de descanso del Coordinador de Servicio, se puede cubrir por el Supervisor de Campo (Taller), cumpliendo con el perfil solicitado.	
Respuesta: Se confirma, en días de descanso del Coordinador de Servicio, se puede cubrir por el Supervisor de Campo (Taller), cumpliendo con el perfil solicitado	

CONSULTA N° 7	Condiciones Técnicas
NUMERAL 6.10.	N° de Página N° 26
Consultas: Con respecto a materiales estructurales, tuberías, válvulas, codos, tees, pernos, necesarios para la fabricación de estructuras e isométricos, será material nuevo o de 2da condición.?	
Respuesta: La condición del material no condiciona la ejecución del servicio. El servicio se cuantifica por cuadrilla día, independiente de la condición de los materiales.	

CONSULTA N° 8	Condiciones Técnicas
NUMERAL 6.10.	N° de Página N° 26
Consultas: De ser el material de 2da condición, Petroperú reconocerá el costo de consumos de discos abrasivos y el desgaste prematuro de herramientas, al recuperar materiales de 2da condición tanto en gasfitería y metalmecánica	
Respuesta: La condición del material no condiciona la ejecución del servicio. El servicio se cuantifica por cuadrilla día, independiente de la condición de los materiales.	

CONSULTA N° 9	Condiciones Técnicas, Apéndice N°1
NUMERAL 3.3.	N° de Página N° 33
Consultas: Experiencia del supervisor de Campo, puede ser de 3 años en puestos de mantenimiento e instalación de líneas de oil&gas?	
Respuesta: Se mantiene lo establecido en las condiciones técnica.	

CONSULTA N° 10	Condiciones Técnicas, Apéndice N°1
NUMERAL 4.2.	N° de Página N° 42
Consultas: Con respecto a los trabajos de pintado de facilidades de producción y estructuras, ¿solo se realizará donde el grupo de Metalmecánica en Plataforma Offshore se	

encuentre desarrollando actividades?, ya que en las otras partidas (4.1 y 4.3) NO indica realizar trabajos de pintura de estructuras y facilidades de producción.

Respuesta:

Los trabajos de pintura se pueden realizar en diferentes plataformas en sinergia con los grupos de gasfitería, metalmecánica y taller.

CONSULTA N° 11 | Condiciones Técnicas, Apéndice N°1

NUMERAL 4.2.

N° de Página N° 42

Consultas:

Con respecto a los trabajos de pintado de facilidades de producción y estructuras, de ser el caso de solicitud de soporte de actividades en mención en otras locaciones (plataformas y/o taller), ¿Petroperú reconocerá el costo adicional del personal (Supervisor de Campo y pintores) como reembolsable ?

Respuesta:

Los trabajos de pintura se pueden realizar en diferentes plataformas en sinergia con los grupos de gasfitería, metalmecánica y taller.

Se mantiene la distribución indicada en la CT.

Consulta N°12

Condiciones Técnicas del Servicio de Gasfitería y Metal Mecánica.

Apéndice N°1 Numeral 2

N° de Página: 30

2. PERSONAL

2.1. En el presente numeral se detalla la distribución de puestos de personal para el servicio.

2.2. El costo del personal de dirección debe ser considerado en los gastos generales de la CONTRATISTA.

DESCRIPCION	CANTIDAD	UBICACIÓN	TOTAL
COORDINADOR DEL SERVICIO	1	GENERAL	1
SUPERVISOR CASS	1	GENERAL	1
TOTAL DIRECCION	2		2

Se solicita un solo Coordinador de Servicio y un solo Supervisor CASS, sin embargo, en el punto 6.9 OBLIGACIONES Y RESPONSABILIDADES DEL CONTRATISTA, en la página 23, se indica lo siguiente:

- El CONTRATISTA, los sábados, domingos y feriados, debe garantizar la presencia activa de las guardias de su personal (incluido el Coordinador del Servicio y Supervisor CASS). El CONTRATISTA deberá programar la jornada y turno de su personal tomando en cuenta las necesidades de los servicios a prestar.

Lo cual no coordina con el requerimiento de personal porque alteraría las jornadas laborales. Considerando esto, se solicita que se defina bien la cantidad de personal para que pueda cubrir los trabajos de fin de semana, toda vez que con uno solo, no es posible.

Respuesta:

En el ítem 2.1 del numeral **2 PERSONAL** se indica: “En el presente numeral se detalla la distribución de puestos de personal para el servicio.”

Las cantidades indicadas están referidas a puestos de personal. La CONTRATISTA definirá los regímenes de trabajo de su personal para cubrir los requerimientos.